
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2026  № 43 

 

с. Каргасок 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района 

от 19.02.2021 №39 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на обеспечение условий 

для развития физической культуры и массового спорта» 

 

В соответствии с частью 1 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Постановления Администрации Томской области от 27.09.2019 

№ 345а «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Томской области» в целях эффективного расходования 

средств субсидии, предоставляемой из областного бюджета на обеспечение условий для 

развития физической культуры и массового спорта в 2026 году 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в Порядок предоставления и распределения иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на обеспечение условий для 

развития физической культуры и массового спорта, утверждённый постановлением 

Администрации Каргасокского района от 19.02.2021 №39 «Об утверждении Порядка 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений на обеспечение условий для развития физической культуры и массового 

спорта», изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, 

предусмотренном Уставом муниципального образования Каргасокский муниципальный 

район Томской области. 

 

 

 

И.о. Главы Каргасокского района С.В. Монголин 

 
Д.Л.Котлягин 

 
 

Д.Л.Котлягин 

8(38253)2228



2 
  УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 28.01.2026 № 43 
 

Приложение  

Порядок 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов  

бюджетам сельских поселений 

на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта 

 

1. Настоящий Порядок предназначен для определения правил предоставления и 

распределения иных межбюджетных трансфертов (далее – трансферты), предоставляемых 

бюджетам сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования 

Каргасокский муниципальный район Томской области (далее – сельские поселения) на 

обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта.  

Целевым назначением трансфертов является софинансирование расходных обязательств 

сельских поселений входящих в состав муниципального образования Каргасокский 

муниципальный район Томской области, возникающих при выполнении условий для развития 

физической культуры и массового спорта в части оплаты труда инструкторов по спорту и 

приобретения спортивного инвентаря и оборудования для физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы, перечень которого устанавливается соглашением о предоставлении 

из бюджета Каргасокского муниципального района Томской области, при этом комплектность 

определяется каждым сельским поселением самостоятельно. 

2. Критерием отбора сельских поселений для предоставления трансфертов является 

наличие в сельском поселении инструкторов по спорту, осуществляющих физкультурно-

оздоровительную и спортивно-массовую работу по месту жительства с различными категориями 

и группами населения (далее – инструктора по спорту).  

3. Перечень документов, предоставляемых сельскими поселениями для получения 

трансфертов: 

3.1. заявка сельского поселения предоставляется не позднее 30 января финансового 

года; 

3.2. наличие документов, подтверждающих принятие на работу в сельском поселении 

инструкторов по спорту: заверенные копии заключенных трудовых договоров с инструкторами 

по спорту; 

3.3. заверенная копия нормативного правового акта сельского поселения, 

устанавливающего расходное обязательство, для исполнения которого предоставляются 

трансферты; 

4. Условия предоставления трансфертов:  

4.1. наличие в бюджете сельского поселения бюджетных ассигнований 

предусмотренных для исполнения расходных обязательств сельского поселения, в целях 

софинансирования которых предоставляются трансферты в объёме, необходимом для их 

исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета муниципального 

образования Каргасокского муниципального района Томской области трансфертов;  

4.2. наличие нормативного правового акта сельского поселения, устанавливающего 

расходное обязательство, для исполнения которого предоставляются трансферты;  

4.3. наличие документов, подтверждающих приём на работу инструкторов по спорту в 

сельском поселении;    

4.4. заключение соглашения о предоставлении трансфертов из бюджета Каргасокского 

муниципального района Томской области бюджету сельского поселения, предусматривающего 

обязательства сельского поселения по исполнению расходных обязательств, в целях 

софинансирования которых предоставляются трансферты, и ответственность за исполнение 

предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее – Соглашение);  



3 
4.5. предоставление заявки на предоставление трансфертов с приложением документов 

согласно пункта 3 настоящего Порядка. 

5. Настоящий порядок предусматривает направление трансфертов на фонд оплаты 

труда инструкторов по спорту1 и начисления на оплату труда, а также на приобретение 

спортивного оборудования и инвентаря. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на приобретение спортивного оборудования 

и инвентаря, рассчитываются пропорционально от количества ставок предусмотренных в i-ом 

сельском поселении к общему объему средств, предусмотренных на указанные цели. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные для оплаты труда переносить на 

приобретение спортивного оборудования и инвентаря запрещено.   

Размер трансфертов i-му сельскому поселению определяется по следующей формуле: 

Si =
𝑆

9,0
 х Кi, где: 

Si– сумма трансфертов i - поселению; 

S– сумма трансфертов, направляемая на обеспечение условий для развития физической 

культуры и массового спорта за счёт средств консолидированного бюджета Каргасокского 

муниципального района Томской области; 

Кi – количество ставок инструкторов по спорту в зависимости от численности населения 

и количества населенных пунктов в i-том сельском поселении в соответствии с таблицей: 

Распределение  

ставок инструкторов по спорту среди бюджетов сельских поселений Каргасокского района 

Наименования поселения Количество ставок 

Вертикосское с/п   0,4 

Каргасокское с/п  4,9 

Нововасюганское с/п  0,8 

Новоюгинское с/п  0,5 

Сосновское с/п   0,5 

Средневасюганское с/п  1,0 

Среднетымское с/п   0,5 

Толпаровское с/п   0,2 

Усть-Тымское с/п  0,2 

Всего: 9,0 

6. Показатель результативности использования трансфертов: «Численность 

занимающихся физической культурой и спортом в сельском поселении, чел». Значение 

показателя результативности использования трансфертов устанавливается в Соглашении о 

предоставлении трансфертов сельскому поселению.  

7. Случаи и порядок внесения изменений в распределение объемов трансфертов 

между сельскими поселениями без внесения изменений в решение Думы Каргасокского района 

о бюджете на текущий финансовый год и плановый период: 

- изменения в распределении объемов трансфертов вносятся в случае внесения изменений 

в сводную бюджетную роспись бюджета Каргасокского муниципального района Томской 

области» в части общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на 

предоставление трансфертов;  

- размер трансфертов, предоставляемых в бюджет сельского поселения, изменяется в 

соответствии с порядком расчёта трансфертов согласно пункту 5 настоящего Порядка. 

                                                           
1Должностной оклад инструктора рекомендуется устанавливать согласно постановлению Администрации 

Томской области от 13.01.2010 №3а «Об утверждении положения о системе оплаты труда работников областных 

государственных учреждений, находящихся в ведении Департамента по молодежной политике, физической 

культуре и спорту Томской области, и о внесении изменений в постановление Администрации Томской области 

Томской области от 27.04.2009 №80Аа» составляющий 17664,00 рублей в месяц. 



4 
8. Трансферты не предоставляются бюджетам сельских поселений в связи с 

несоблюдением условий их предоставления согласно с пункта 4 настоящего Порядка, отказа 

сельского поселения от получения трансфертов, в связи с отсутствием потребности. Трансферты 

могут быть перераспределены между бюджетами других сельских поселений.  

9.  Изменение значения показателя результативности использования трансфертов. В 

случае изменения исходных показателей, размер трансфертов бюджету сельского поселения 

корректируется в соответствии с порядком согласно пункту 6 настоящего Порядка. Значение 

показателя результативности использования трансфертов корректируется в случае изменения 

объёма трансфертов сельскому поселению согласно пункту 7 настоящего Порядка. 

10. Предоставление трансфертов бюджетам сельских поселений осуществляется на 

основании Соглашений о предоставлении трансфертов из бюджета Каргасокского 

муниципального района Томской области. Соглашение заключается в соответствии с 

действующим законодательском Российской Федерации. Соглашения заключаются между 

главным распорядителем средств бюджета Каргасокского муниципального района Томской 

области и уполномоченным органом сельского поселения в срок до 01 февраля текущего 

финансового года. В случае если решение о предоставлении трансфертов принято в течение 

текущего финансового года, Соглашение заключается в течение месяца со дня принятия данного 

решения. 

11. В случае невыполнения показателя результативности, на достижение которого 

предоставляются трансферты, объем средств, подлежащих возврату в бюджет Каргасокского 

муниципального района Томской области рассчитывается согласно Порядку предоставления и 

распределения из областного бюджета субсидий местным бюджетам на обеспечение условий для 

развития физической культуры и спорта в рамках государственной программы «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Томской области» утвержденной 

постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 N 345а «Об утверждении 

государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

Томской области».   
 


